इस प्रकार मूल रूप से असाइत ठाकर भवाई लोकनाट्य के प्रवर्तक तथा तरगाला समुदाय के आदि पुरुष रूप में प्रसिद्ध हैं। इस कथा की ऐतिहासिक जनश्रुति के आधार पर स्वयं असाइत ठाकर एक ऐतिहासिक व्यक्तित्व है। जिन्होंने ‘हंसाऊली’ नामक एक काव्य की रचना की है। ‘हंसाऊली’ के अंत में संवत् १४१७ ई.स १३६१ में काव्य रचना की समाप्ति का निर्देश किया गया है। हंसाऊली की भाषा पुरानी पश्चिमी राजस्थानी से मिलती जुलती गुजराती भाषा का आरंभिक रूप है। भवाई वेश भी इसी भाषा में लिखे गए होंगे। इसलिए भी वेशों में मारवाडी भाषा का प्रभाव मिलता है। इस आधार पर असाइत का १४ वीं सदी में होना प्रमाणित होता है।